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Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội 

Trả lời Công văn số 29432/CT-QLĐ ngày 12/05/2016 của Cục Thuế thành phố Hà Nội 
về miễn tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Tại khoản 3 Điều 14 Nghị định số 142/2005/NĐ-CP ngày 14/11/2005 của Chính phủ 
quy định về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước quy định: 

“3. Trong thời gian xây dựng theo dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt; trường hợp 
dự án có nhiều hạng mục công trình hoặc giai đoạn xây dựng độc lập với nhau thì miễn tiền thuê 
theo từng hạng mục hoặc giai đoạn xây dựng độc lập đó; trường hợp không thể tính riêng được 
từng hạng mục hoặc giai đoạn xây dựng độc lập thì thời gian xây dựng được tính theo hạng mục 
công trình có tỷ trọng vốn lớn nhất.” 

- Tại điểm 1.2 Công văn số 7810/BTC-QLCS ngày 12/06/2015 của Bộ Tài chính về một 
số nội dung về miễn, giảm tiền thuê đất hướng dẫn: 

“1.2 . Đối với trường hợp được Nhà nước cho thuê đất trước ngày 01/7/2014 

a) Trường hợp dự án được Nhà nước cho thuê đất, đã nộp hồ sơ đề nghị miễn tiền thuê 
đất trong thời gian xây dựng cơ bản theo quy định và cơ quan thuê đã ban hành Thông báo tạm 
miễn tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản theo quy định tại điểm 3.2 mục 3 Phần IX 
Thông tư số 141/2007/TT-BTC ngày 30/11/2007 của Bộ Tài chính trước ngày 01/7/2014, khi 
hoạt động XDCB kết thúc thì người thuê đất hoàn tất thủ tục theo quy định tại Thông tư số 
156/2013/TT-BTC để quyết toán số tiền thuê đất được miễn” 

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp tổ chức kinh tế được nhà nước cho thuê đất trước 
ngày 01/07/2014 đã nộp hồ sơ đề nghị miễn tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản và cơ 
quan thuế đã ban hành thông báo tạm miễn tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản thì việc 
xem xét miễn tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản thực hiện theo điểm 1.2 Công văn số 
7810/BTC-QLCS. Thời gian được xem xét miễn tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản 
được tính theo thời gian xây dựng cơ bản thực tế nhưng không được vượt thời gian xây dựng cơ 
bản theo dự án đầu tư được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt. 

Trường hợp thời gian xây dựng cơ bản dự án thực tế hoàn thành kéo dài hơn thời gian 
xây dựng cơ bản được phê duyệt thì thời gian miễn tiền thuê đất tính theo thời gian xây dựng cơ 
bản của dự án được phê duyệt. 



Đề nghị Cục Thuế thành phố Hà Nội thực hiện theo quy quy định tại khoản 3 Điều 14 
Nghị định số 142/2005/NĐ-CP và hướng dẫn tại điểm 1.2 Công văn số 7810/BTC-QLCS nêu 
trên. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hà Nội biết. 

  
  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ PC, Vụ CST-BTC; 
- Vụ QLCS; 
- Vụ Pháp chế (TCT); 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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